股票代码：002870   股票简称：香山股份   公告编号：2022-065

广东香山衡器集团股份有限公司

关于本次重大资产重组摊薄即期回报及填补措施

和相关主体承诺的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》（中国证监会[2015]31 号）的要求，广东香山衡器集团股

份有限公司（以下简称“香山股份”、“本公司”、“上市公司”、“公司”）

就以发行股份形式购买宁波均胜群英汽车系统股份有限公司（以下简称“均胜群

英”）10.88%的股权并募集配套资金对摊薄即期收益的影响进行了仔细的分析，

现对本次重组摊薄即期回报及其填补措施公告如下：

一、本次重组基本情况

香山股份拟向宁波均胜电子股份有限公司（以下简称“均胜电子”）购买均胜

群英不超过 17%的股份，其中，以发行股份的方式购买均胜群英 10.88%的股份，

同时拟向不超过 35 名符合条件的特定对象非公开发行股份募集配套资金，并以

募集配套资金购买均胜群英不超过 6.12%的股份（以下简称“本次交易”）。

二、本次重组对上市公司当期每股收益摊薄的影响

根据上市公司财务报表及毕马威会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易

前后，上市公司主要财务指标变化比较如下：

单位：万元

项目

2022 年 1-6月/2022年 6月 30日 2021年度/2021 年 12月 31 日

交易前
交易后

（备考）
增加额 交易前

交易后

（备考）
增加额

资产总额 694,346.62 694,346.62 - 637,947.64 637,947.64 -

所有者权益 257,706.09 257,706.09 - 190,623.31 190,623.31 -

归属于母公司

的所有者权益
147,521.24 183,477.14 35,955.90 84,698.72 119,397.67 34,698.94

营业收入 218,396.32 218,396.32 - 489,016.61 489,016.61 -

营业利润 8,725.78 8,725.78 - 12,701.10 12,701.10 -

净利润 8,921.28 8,921.28 - 12,532.14 12,532.14 -

归属于母公司

股东的净利润
4,296.45 5,679.89 1,383.44 5,009.61 7,739.45 2,729.84

基本每股收益

（元/股）
0.3647 0.3761 0.0114 0.4527 0.5379 0.0853

稀释每股收益

（元/股）
0.3647 0.3761 0.0114 0.4527 0.5379 0.0853

注 1：假设本次募集配套资金足额募集，且发行价格为 27.85 元/股。

注 2：若出现各分项数值之和与总数尾数不符的情况，均为四舍五入造成。

三、本次重大资产收购的必要性及合理性

1、实现对标的公司的绝对控制，进一步落实上市公司的发展战略

本次交易前，上市公司已持有均胜群英 51%的股权。“智能化”和“新能源”

已成为未来汽车发展的重点方向，均胜群英主业为汽车零部件及新能源汽车业务，

符合行业发展方向，业务前景良好，因此，上市公司有意进一步提升对标的公司

的控制力，计划通过本次交易将对标的公司的持股比例提升至 68%，达到绝对控

制水平，以进一步落实上市公司“智能座舱部件时尚设计师”“新能源充配电系

统领航者”的发展战略。

2、提高上市公司资产质量和盈利能力，进一步发挥与标的公司的协同效应

本次交易将提高上市公司对均胜群英的持股比例，对上市公司的总资产、总

负债、营业收入、利润总额等不会产生实质性影响，但会增加归属于母公司股东

净利润、净资产及每股收益，上市公司的持续盈利能力与抗风险能力将得到增强，

资本规模将进一步增大。本次交易完成后，上市公司将进一步增强对均胜群英的

控制力，便于上市公司在业务、人员、技术、市场等方面实现优质资源整合，将

推动上市公司与标的公司之间的协同发展，显著提高上市公司的资产质量、持续

发展能力和持续盈利能力，能够为上市公司及全体股东带来良好的回报。